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Fakta om glas 

Hvorfor skal I sortere glas i kommunale institutioner og 

ejendomme? 

 

Kommunale institutioner og ejendomme indgår i visionen om at blive en grønnere 

arbejdsplads, hvilket også betyder at alle skoler og institutioner er lovmæssigt 

forpligtet til at sortere affald. Når vi skal understøtte bæredygtige affaldskredsløb, 

er genanvendelse en grundsten. 

 

Når glas indgår i et cirkulært affaldskredsløb, kan det genanvendes igen og igen. 

Glasaffald er nemt at genanvende og ved at genanvende kan vi reducere 

mængderne af glasaffald, fordi vi ikke laver samme mængder af nyt glas. 

 

Hvordan sorterer I glas? 

Genanvendeligt papir er: Genanvendeligt glas er ikke: 

 Drikkeglas (ikke krystalglas)  Elpærer 

 Glasemballage  Hærdet glas – fx ovnfaste fade 

 Glasflasker  Kemikalieflasker 

 Glasskår  Keramik, porcelæn, stentøj 

 Konservesglas – fx syltetøjsglas  Spejle 

  Vinduesglas 

 

  

Vidste du? 

Keramik, porcelæn og ovnfaste 

glas smelter ved langt højere 

temperaturer end glas og kan 

derfor ikke genanvendes 

sammen med glas. Selv små 

mængder kan forurene glasset, 

så det er vanskeligt at 

genanvende. Det skal derfor 

afleveres på genbrugspladsen. 

 

Krystalglas indeholder bly og 

må derfor ikke omsmeltes og 

genanvendes med almindeligt 

glas. 
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Baggrundsviden om glas 

 

Hvad er glas lavet af? 

Glas blevet lavet af sand, der blandes med soda og kalk. Sandet er ikke dét vi 

kender fra stranden, men det består af meget fine korn, der næsten ikke er til at få 

øje på. Sandet graves op fra bunden af floder i eksempelvis Belgien. Kalken gør, at 

glasset bliver meget hårdt og kan holde meget længe. Blandingen opvarmes til 

1.500 grader. Det er tre gange så varmt som stenovnen nede hos pizzamanden. 

Det er den høje temperatur, der får sandet til at smelte. Det smeltede sand ligner 

nærmest lava fra en vulkan. Når det er flydende kan det formes, hvorefter det 

hærdes. Når der pustes lufthuller i formene kan man lave eksempelvis glas til 

sodavand, syltetøj, men det skal gå hurtigt for det tager op til 10 sekunder før at 

glasset hærdes. Når glasset er hærdet og afkølet bliver det hårdt og ligner de 

flasker eller glas, som vi kender det nede i supermarkedet eller derhjemme. 

 

Når vi genanvender glas kan vi reducere opgravningen af det fine sand fra 

flodbundene og vi kan spare energi og kemikalier. 

 

Glas bruges til opbevaring af eksempelvis fødevarer og sodavand. Men vi bruger 

også glas ved middagsbordet og til at lave vinduer af. Vindues og spejlglas er lavet 

af noget, der kaldes planglas. Planglas kan ikke genanvendes sammen med 

konservesglas og drikkeglas. Hvis I bruger krystalglas til fine middagsselskaber, 

kan krystalglas ikke genanvendes sammen med konservesglas eller drikkeglas i 

vores husholdninger. Der er nemlig bly i krystalglas og derfor må de ikke smeltes 

om sammen med rent glas fra husholdningerne. 

 

Størstedelen af glas, der skal sorteres hos jer, er glas fra lærerværelset eller 

kantinen. Men hvis du har en smoothie med i madpakken, så spørg din lærer hvor 

du kan aflevere glasset på skolen, eller tag glasset med hjem, så det bliver sorteres 

korrekt. 

 

Hvad sker der med glas, når det hentes hos jer? 

Skraldemændene henter jeres sorterede glas fra affaldsgården. I skraldebilen 

knuses glasset sammen, så der kan være rigtig meget glas i én bil. Når skraldebilen 

er fuld, køres glasset til et omlasteranlæg, hvor det grovsorteres i klar og farvet 

glas. Låg og propper fjernes, så metallåg sendes videre til genanvendelse og 

korkpropper sendes til forbrænding som restaffald. Det grovsorterede glas køres i 

større læs til danske glasværker, hvor glas smeltes om til ny emballage. Her bliver 

97 % genanvendt som skår hos danske glasværker. 

 

Glas i en genanvendelsesproces sammenblandes med mindre mængder af ny sand, 

kalk og soda. Glasskårene smeltes til en varm masse, der fyldes på forme, så det 
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bliver til patentglas, syltetøjsglas eller flasker. Til sidst køres de nye glasemballager 

til bryggerier og fabrikker, hvor der hældes eksempelvis sodavand, syltetøj eller 

supper i glas og opbevaringsglassene.  

 

Hvis glasset afleveres i kuber, hentes det på samme måde af en stor lastbil, der 

afleverer store læs på et omlasteanlæg, hvorfra det afsættes af Kroghs 

Flaskegenbrug. Kroghs Flasker oplyser, at flaskerne skylles, sorteres og bliver 

genbrugt af tapperier i ind- og udland. Skår og ukurante flasker omsmeltes til nye 

flasker og glas. 30-35 % genbruges som hele flasker, mens resten omsmeltes som 

skår i produktionen til nye glasemballager. Under 2% genbruges ikke. De 2 % er 

ofte plast, metal, keramik, der sorteres fra. 

 

Kan glas genanvendes forevig? 

Glas kan indgå igen og igen i en genanvendelsesproces. Det er vigtigt at 

understøtte genanvendelsen, så vi kan reducere mængderne af nyt sand, soda og 

kalk til fremstilling af nye glasemballager. Og det skaber mindre affald at 

genanvende glas i stedet for at lave nye produkter af ny råmaterialer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


